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   FM 2022/122 

 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde forslag til en skattereform, 

som sikrer et enkelt skattesystem, hvor det samlede skattetryk i Grønland falder og hvori der indgår en 

lettelse af indkomstbeskatningen. Forslaget skal være udarbejdet til FM 2023.  

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraterne) 

 

Begrundelse 

Demokraatit ønsker et mere enkelt skattesystem. Vi ønsker, at skattetrykket falder. Og vi ønsker at 

borgerne kan beholde flere af de penge, som de selv har tjent.  

 

Dette er for os afgørende i forhold til en kommende skattereform.  

 

Naalakkersuisut har i efterhånden lang tid bebudet en skattereform, men som med stort set alle andre 

spørgsmål, så har Naalakkersuisut valgt at arbejde utrolig lukket, og derfor har det i lang tid været sådan, at 

ingen rigtig har vidst, hvad fokus vil være i en skattereform. Det bedste bud har været følgende formulering 

i koalitionsaftalen: 

 

"Vi har i flere år vidst, at bedre og mere lige levevilkår kan opnås gennem en sammenhængende 

skattereform. En skattereform skal bidrage til bedre levevilkår. Koalitionen er enig om, at der i de 

kommende år, skal afsættes midler til en reform, som har til formål at skabe større lighed og bedre 

levevilkår."1 

 

En skattereform med det rigtige fokus er vigtigt for Demokraatit. Derfor stillede jeg i begyndelsen af 2022 

en række spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende den bebudede skattereform. Det gjorde mig en lille 

smule klogere på, hvad det er Naalakkersuisut arbejder med. I svarene fremgik følgende formulering: 

 

”En skattereform vil have tre formål. Det ene formål vil være at sikre at landets skattesystem er enkelt, 

fremtidssikret og let at håndtere for en lille administration (effektivitet). Det andet formål er, at 

skattesystemet bidrager til at man politisk kan løfte de opgaver som befolkningen og erhvervslivet med 

rimelighed kan forvente bliver løftet i et moderne samfund. Det tredje formål er, at skattesystemet opfattes 

som fair og rimeligt og ikke bidrager til øget ulighed i befolkningen.”2 

 

Jeg er som sådan ikke uenig i disse tre formulerede formål. Men jeg mener, at formål 2 og 3 er formuleret 

alt for overordnet, hvilket er årsagen til, at jeg foreslår nogle mere konkrete fokuspunkter, så 

                                                           
1 
https://naalakkersuisut.gl/~/media/Nanoq/Files/Attached%20Files/Naalakkersuisut/DK/Koalitionsaftaler/koalitionsaft
ale_DA.pdf 
2 https://ina.gl/documents/para3637/2022/svar/001_2022_skattereform_JFNI_svar.pdf 



 

 
 

 
FM 2022/122 
J.nr 01.25.01/22FM-LABU-00122  Side 2 af 2 

Naalakkersuisuts forberedelsesarbejde kan blive mere målrettet. 

 

Derudover bekymrer det mig, at Naalakkersuisut i sine svar på mine spørgsmål kommer med følgende 

formulering: 

 

”Det skal understreges at en reform ikke skal forstås som en samlet pakke, der træffes beslutning om på én 

gang. Der er tale om en række initiativer og ændringer som tilsammen skal sikre det overordnede formål. 

Reformarbejdet vil derfor stå på over mange år og forventeligt også over flere valgperioder. Nogle indsatser 

kan gennemføres hurtigt og andre vil tage længere tid at udvikle.3” 

 

Denne formulering betyder jo reelt, at borgerne ikke kan vide sig sikre på, at de i nær fremtid kan se frem til 

at kunne beholde flere af deres egne penge. Dermed er der heller ingen udsigt til, at en skattereform kan 

sikre bedre levevilkår for befolkningen. Dette er uacceptabelt for Demokraatit, og på den baggrund ønsker 

vi med nærværende forslag at sende et klart signal til Naalakkersuisut om at arbejde i den rigtige retning. 

 

En skattereform med de fokuspunkter, der fremgår af dette forslag vil sikre bedre levevilkår, og vil sikre, at 

de mindrebemidlede får flere penge til sig selv. Jeg går ikke så højt op i, hvorvidt det giver mere økonomisk 

lighed. For mig er økonomisk lighed i sig selv ikke vigtigt. For mig betyder det langt mere, at de 

mindrebemidlede får flere penge, så de føler sig rigere. Jeg mener, at økonomisk lighed for enhver pris er et 

forkert udgangspunkt, da man i stedet for øget rigdom risikerer øget fattigdom. 

 

Jeg ser frem til en god debat med input fra partierne i Inatsisartut og Naalakkersuisut. 

 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Naalakkersuisut har allerede bebudet, at man vil fremlægge en skattereform4. Derfor må det lægges til 

grund, at Naalakkersuisut allerede har afsat de fornødne administrative og økonomiske ressourcer til dette 

formål. Dette forslag vil ikke medføre ekstraudgifter, men udelukkende sikre, at arbejdet med 

skattereformen bliver mere målrettet.  

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Ingen. 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Ingen. 

                                                           
3 https://ina.gl/documents/para3637/2022/svar/001_2022_skattereform_JFNI_svar.pdf 
4 https://ina.gl/documents/para3637/2022/svar/001_2022_skattereform_JFNI_svar.pdf  
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